etarium suum, vel alium Notarium, præ-
sibi videbitor necessario convenire. Re-
petit idem verbi Zerol, in *praxi Ep/so*,
2, *verbis*, *Nisiatis*, §. 10.

Vistitores etiam a Capitulo vistitani.)
Capitulum superfite adhuc Prospicere ex
accepitione, vel privilegio vistitandi ju-
beat? Affirmat P. Azor, d. c. 40, q. 8.
Confundit enim etiam immoratur.) Vi-
omnino Rotam noviss. decr. 744 in t. p.
verborum.

³ Interimque caveant, &c.) Vide Na-
rr. cons. 1. de Censibus. Z.rol. p. 1. verbis
statu. §. 5. in fine, vers. Præterea. Ste-
fan. Gratian. discept. forens. cap. 37. num. 36.
m. seqq.

¶ eleganter Zerol. d. verbo, *Plata*, Paragrapho sexto, ubi dubio s. dict, non appellazione expensarum victualium comprehendunt illa, quae consistunt in ea, non autem illa, quae concernunt aliam necessariam perfunzione, puta si vellet silvestris sumere medicinam, vel aliquam etiam. Et dubio 2, quod Visitatori id, non per victum sibi nec essentia contingit, non potest in pecunia taxare. Et dubio 3, quod subliri non tenentur ministra equitatu[m] Visitatori. Et dubio 4, quod cretarius, vel Scriba non potest aliqui sapere pro suis laboribus scribendo & inscribendo, vel dando concionis ius

inueniendo, vel quando copiam ipsius
affirantur. Et **dabio** s. quod quando Episcopus
visitat per alium, teneatur vestitus
omnia ipsi visitatoribus ac iphi Episcopo,
si visitaret. Et **dabio** d. quod si Episcopus
una die duas Parochias visitavent,
an tantum procurationem habet. Et
in b. 7, quod Episcoporum, vel aliis Visitato-
ri non potest accipere procurationem ab
spiritibus & aliis locis leprosorum, dor-
orum Di, pauperum, & infirmorum,
ad Eccllesia paupere, quia debet gaudi-
tari, & super hoc editare fusile a laici
ordinarium Congregat, sequentem decisi-
onem refect Zerol, ubi supra. Quod si be-
neficia omnia eximantur ab onere pro-
curacionis, Domini dicuntur, quicunque
beneficia etiam temuia pro rata ad pro-
curacionem teneri.

In illa vero causa, seu **provincie**, **Ordo**
de Statuta Granata, discep. forens. cap.
num. 19.

Et praeter dupli restitucionem, **Ordo**
Concil. Brachar. 4. art. 2. de Ff. 1. cap.
28. P. Azor. infinit. Moral. part. 2. cap.
exp. 42. col. 560. vide ad hoc Navarr.
1. 11. de conf. 11.

Sessio XXIV. Cap. IV. de Reformatione. 297

Multetur.) Vide Spin. in *Speculo testament.* gl. ff. 4. principali n. 91.
+ Sed E. iſcopi ipsi hoc faciant: .) Vide Cavalcan. dec. 12. num. 30. p. 3. Tobiam Nonium conf. 61.

C A P U T IV.

*Predicationis munus frequenter obser-
andum : a parochianis Ecclesie Pa-
rochialis adeunda est ad audiendu-
m verbum Dei : nullus con-
tradicente Episcopo predicare pre-
sumat in Ecclesiis etiam regula-
rium, &c.*

uerum Ordinum, 13. coadiutare Episcopo, 14. prædicare præfatum. Idem etiam salem Dominicis, aliis festis diebus pueros in sanguine Parochiis fidei rudimenta, & obtemperant erga Deum, & parentes diligenter ab iis, ad quos spectabat, do- curabant, & si opus sit, etiam censuras Ecclesiasticas compellent: non obstantibus privilegiis, & confutacionibus. In reliquis, ea, qua de dedicationis munere sub eodem Pauli III. decreto fuerant, suum robur incant.

ECLARATIONS.

Council. I. **P**redicationis munus, (a) quod Episcoporum praecipuum est, cupiens sancta Synodus, quo frequentius possit ad fiduciam falem exerceri, Canones alias super hoc editos, sub fel. rec. (b) Paulus III. aprius praesentium temporum usi accommodando, mandat, ut in Ecclesia sua 2. ipsi per se, aut, si legi timi impediti fuerint, 3. per eos, quos ad predicationis munus assument; in aliis autem Ecclesiis, 4. per Parochos, five, iis impediunt, per alios 5. ab Episcopo & impensis eorum, qui eas deinceps vel renentur, vel solent, departandos in civitate; aut in quacumque parte diocesis; censebant expedite, & saltem omnibus Dominicis, & solemnibus diebus festi; tempore autem Jejuniorum 7. Quadragesima, & Adventus Domini, quotidie, vel saltem tribus in hebdomada diebus, si ita oportere duxerint, 8. sacras scripturas, divinamque legem annunciant, & alias, quotiescumque id opportane fieri posse judicaverint. 9. Monentque Episcopos populum diligenter, & tenet unquamque tibi Parochia sua interesse, ubi commode id fieri potest, (c) ad audiendum verbum Dei. 10. et Nullus autem secularis, five 11. regularis, 12. etiam in Ecclesiis.

mina-

minationem ipsi populo relinquere, ita ut si Episcopos Prædicatores eligat, populum ad Eleemosynas Prædicatores ergo das non compellat: verum si populum prædictum facultate eligendi prædicatores uti permisit, runc populum ad solitas Eleemosynas praestandas Episcopus cogere poterit.

Dilectio. Congregatio Concilii censuit, in aliis Ecclesiis quam Cathedralibus non esse sublatam confutitudinem immemorabilis praestandi, vel nominandi pro eis Prædicatorem Episcopo.

2. **Ipsi per se.**) Episcopos qui legitime impeditus, hoc officium prædicandi per seipsum non præstat, per alium impensis suis præstare debet, nisi ex confuetudine hoc ad alium spectaret.

Diakonus. Non debet prohiberi exercere onus prædicandi, nisi ob iustam aliquam cauam.

3. **Per eos, qui ad predicationis munus asseruntur.**) His verbis liquet, quod iuri eligendi Prædicatores spectat ad Episcopum, & non ad alium quemquam.

Pius V. decreverat in Cathedrali solum Episcopum teneri ad praefatum stipendium Prædicatori, non obstante quacunque confuetudine, etiam immemorabili. Gregorius XIII. dixit deinceps ratione non habendum esse confuetudinis immemorabili, & Episcopum hac ratione posse cogere.

In optime tamen Episcopi erit Prædicatorem in his Cathedrali depudare, etiam si alias pertinet ad populum ex immemorabili confuetudine. At tunc non poterit Episcopus compellere populum ad solitas eleemosynas & impensas Prædicatores praestandi. Secus si Episcopus sinegerit, ut populus nominaret, & solitus esset eleemosynas præstare. Non potest Episcopus denegare licentiam prædicandi in Parochiali, eo quod prædicatur in Cathedrali, sed permittere, juxta formam hujus Decreti & cap. 3. *sift. 5.*

4. **Per Parochos.**) Onus eligendi Prædicatores incumbit Episcopo vel Parochio, & si Curiosus animarum per se volunt manus Prædicatores obire, non debent prohibiri.

5. **Ab Episcopo.**) Ubi vigeret confuetudo, quod populus solvit Concionatores, ea est servanda, nisi forsan facultas nominandi prædicatores universitatis ab immemorabili tempore Episcopo competenter, & Episcopus talen nominationem sibi videret.

Merces. quia Prædicatores tribui so-

let, nulla ex parte a pensionariis est exigenda, atque co minus, si populus hos impetus facere solebat.

Si ex publico civitatis etatario concionatores solent eleemosynas dari, ea confuetudo levanda est.

6. **Præstare vel tenetur, vel solens.**) Etiam pro Ecclesiis Cathedralibus.

7. **Quadragehma.**) Redarguit Sedes Apostolica Episcopum, qui tempore quadragesima ad aliam Ecclesiam Cathedram sibi unitam, Concionatores non delinqueret.

Per hoc Decretum relinquitur arbitrio Episcoporum, an tempore Quadragesima, & Adventus quotidie vel tribus diebus in hebdomada, vel minus illis tribus diebus prædictetur, cum hodie Adventus non dicatur proprie tempus jejuni.

8. **Sacrae tristitia, & divinam legem annuntiantur.**) Non est ponendum punctum communis post verbis *Jejuniorum*, quasi facta Scriptura annuntiata sit in omnibus vigiliis, per annum, & quatuor anni statim temporibus, sed referunt duxtata ad Quadragesiman & Adventum.

9. **Monas Episcopos.**) Ordinarius non potest per hoc Concilium multas & penas, etiam in causa notabilis negligenter aut contumacia cogere populum ad audiendum missam, & faciam conciones in Ecclesia Parochiali, nec putatos ad discordum Doctrinam Christianam, etiam si hoc fieri voluerit in oppidis, villis, aut aliis locis extra Civitatem.

10. **Nullus autem secularis.**) Vigore Bulle fel. rec. Pii V. de professione fidei facienda, regulares Concionatores non tenentur sacre professione fidei, antequam prædiandi manus afflantur: potest tamen Ordinarius, quo tempore sole prædicandi licentiam ex Decreto Concilii Tridentini hoc sibi conferre Regularibus, ab eisdem exigere hanc fidei professionem, si ita videbitur sibi expedire.

11. **Sive regularis.**) Munus prædicacionis per Episcopum committi potest etiam clero, qui non sit in series Ordinibus constitutus, non enim alicuius Ordinis facti videtur actus esse. Fuit tamen dictum, quod fecit de laico.

12. **Etiam in Ecclesiis suorum ordinum.**) Habet etiam locum in exemplis Ecclesiis, habentibus proprium Statutum, in quibus, qui obirent vult licentiam prædicandi ab Episcopo, a Prelato eidem ostendebat.

13. **Contradiccio Episcopo.**) Per hec verba,

ba, quibus caverit, ut nullus predictor contradicendi Episcopo, Sedes Apostolica nemini prædicandi licentiam concedere solet, nisi de confessu Episcopi.

14. **Predicare presumat.**) Immo ab Episcopo benedictionem pretere tenetur ex Decreto Concilii, *Sess. 5. cap. 2.* quo tempore poterit Episcopus proficiens fidei exerceat ab eo.

Non potest Episcopus Ordinarius ad litum, & sine causa rationabili suspendere a predicatione.

**Concilium Lateranense sub Innocencio III.
Can. 10.**

Cum lape contingat, quod Episcopi, propter occupationes multiplices, vel inveteratudes corporales aut hostiles incursions, seu occasiones alias (ne dicamus defectum scientie) quod in eis est reprehendendum omnino, nec de cetero tolerandum) per seipso non sufficunt ministrare populo verbum Dei, maxime per amplias diaeceses & diffusas: generali constitutione fanicimus, ut Episcopi viros idoneos ad sanctae predicationis officium salubriter exercendum alumnant, potentes in opere & sermoni, qui plebes sibi commissas vice ipsorum, cum per se idem nequerint, sollicitie visitantes, eas verbo adiungant & exemplo, quibus ipsi cum indiguerint, necessaria ministrant; ne pro necessariorium defectu compellantur desistere ab inceptione. Unde precipimus, tam in Cathedralibus, quam in aliis convenientibus Ecclesiis, viros idoneos ordinari, quos Episcopi possint Coadjutores & cooperatores habent, non solum in predicationis officio, verum etiam in audiendum confessionalibus, & penitentiis injungendis, & ceteris, quae ad salutem perirent animarum. Si quis autem hoc neglexerit adimplere, districte subjecatur ultio.

REMISSIONES.

1. Vide late Zerol, in praxi Episcop. part. 1. verbo, *Predicatio*, pag. 287. P. Henric. in summ. p. 1. lib. 7. cap. 28. §. 8. novissime P. Valer. Reginald. in praxi sive penit. lib. 26. n. 69. verf. Tertium est, & lib. 18. n. 118. cum seqq.

2. **Impensis vorum.**) Sacra Cardinalium Congregatio ita censuit: Munus eligendi Prædicatores ad Episcopum spectat, nisi in contrarium sit confutado ab immemorabili tempore. Et iterum: Episcopus de-

bet sumptibus propriis conducere in Ecclesia Cathedrali Prædicatores, non obstatibus quibuscumque confutandis dubium etiam immemorabilem, & dum eis dubium, quorum sumptu sit conducendum concionatorum interdum proprio sumptu conduceret illum. Iustum verbi regit Zerol. in praxi Episcop. part. 1. *Verbo, Predicatio*.

3. **Saltem omnibus Dominicus, & solemnibus diebus festis.**) Vide Bobadil, in sua Pausi. l. 2. cap. 18. num. 194. lib. 1. ubi relolvit, quod Correctores civitatum pollunt facere etiam remicente Vicario generali, ut saltem omnibus diebus dominicis, & solemnibus festis, populo predicetur, de quo etiam late Fr. Emmanuel. Regul. tom. 2. q. 62. art. 9.

4. **Teneri unumquemque Parochia sua interserfe.**) Vide P. Soar. de Relig. tom. 2. l. 2. cap. 26. num. 5. P. Azor. in *Instit. Moral.* p. 1. 7. cap. 3. quæst. 7. & l. 12. cap. 2. quæst. 1. verf. Deinde, Zerol. d. verbo *Predicatio*. S. 4. & p. 2. verbo, *Parochie*, pag. 82. ubi dicit factrum Cardinalium Congregationem disposituisse, non posse Ordinarium mulctari, & penitentias cogere ire ad audiendum sacram conationem, & Misam in Ecclesia Parochiali. * Vide etiam Guttier. lib. 1. can. quest. 6. 30. num. 7. & 14. & 15.

5. **Nullus autem secularis, fuit Regularis etiam in Ecclesiis suorum Ordinum contradicente Episcopo predicare presumat.**) Vide P. Henric. lib. 2. cap. 18. §. 8. Zerol. d. verbo *Predicatio*, S. 3. Fr. Emmanuel. quæst. Regul. tom. 3. quest. 23. art. 5. & Ric. in praxi usq. refol. cap. 190.

6. **Tidem etiam, &c.**) Vide etiam Bejam respons. casum Conf. part. 3. caſe 27. verſ. Tandem, ubi etiam relolvit, nequamquam esse absolvendum eum, qui vel ob neglegit, vel per verescundam Pace noſter, Ave Maria, Credo, & decem precepta adducere non curat: potquam tamen sic ignorans pro viribus elaborat, ut haec memorie tradat, & nec verbū unum respondeat, dummodo tamen credat singulos articulos, quando sibi proponantur a multis Ecclesiis, & sciat de illis, ac de præceptis Decalogi respondere, quando interrogatur: & deprecetur Deus intentus falem virtutis ad ea, quae in oratione Pace noſter continetur, absoltione Pace noſter confundit.

7. **Impensis vorum.**) Sacra Cardinalium Congregatio ita censuit: Munus eligendi Prædicatores ad Episcopum spectat, nisi in contrarium sit confutado ab immemorabili tempore. Et iterum: Episcopus debet sumptibus propriis conducere in Ecclesia Cathedrali Prædicatores, non obstatibus quibuscumque confutandis dubium etiam immemorabilem, & dum eis dubium, quorum sumptu sit conducendum concionatorum interdum proprio sumptu conduceret illum. Iustum verbi regit Zerol. in praxi Episcop. p. 1. verbo, *Doctrina Christiana*. S. 2. ubi §. 3. dicit factrum Cardinalium Congregationem confusisse in hac verba: Ordinarii